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 Z.Drejtor!
Në përmbushje të detyrave të ngarkuara nga ana juaj me poshtë:
NDERTESA ARKIVORE, FAKTOR VENDIMTAR NË RUAJTJËN DHE GARANTIMIN E DOKUMENEVE ARKIVORE.
Kur flasim për ndërtesa arkivore në kuptimin e gjerë të fjalës kuptojmë:
1. Mjediset ku ruhen dokumentet( Vendruajtjet e tyre)
2. Sallë për shfrytëzimin e dokumenteve dhe pregatitjen teoriko-profesionale.
3. Dhomat e punës për përpunimin e dixhitalizimin e dokumenteve akivore.
4. Zyrat e administratës së arkivit.
I.-Kërkesa të përgjithëshme për ndertesat arkivore.
Kur bëhët fjalë për ndertim të ri apo përshtatje të ndertesës arkivore ka disa kërkesa:
a.) Të ndertohet në një vend që të garantojë ruajtjën e dokumenteve nga çdo agjent demtues duke evituar luginat me lagështirë si dhe duke studjuar përberjen gjeologjike të tokës mbi të cilën vendosen themelet e ndertesës.
b.) Të ndertohet në një vend të tillë që lehtësisht të monitorohet nga çdo subjekt që ka akses në kryerjen e shërbimeve emergjente në rast rreziku fatkeqësie natyraore si dhe mundësie fekuentimi nga kërkues publik apo shtetëror.
c.) Krahas zgjedhjës së vendit për ndertim duhet shikuar edhe mundësia e shtimit në të ardhmen pasi vëllimi i dokumenteve po shtohet dita ditës.
d.) Ekziston mundësia e ndertimit të vendruajtjeve arkivore edhe nën tokë për efekt sigurie por ndrtime të tilla kan kosto të madhe në aspektin e hidroizolimit,aspirimit dhe daljeve të emergjencës.
e.) Perparësi kan ndertimet e vedruajtjeve arkivore mbi tokë së bashku me ambjemnet e tjera por të ndara pej tyre,që plotësojnë kushtet teknologjike të ruajtjës së dokumentacionit.
f.) Kërkesat metodiko – profesionale të arkivistve në lidhje me kushet e  specifikimeve në ndertimin e godinave arkivore duhet të merren para syshë dhe duhet të jenë primare në punën e arkitektit të një ndërtese arkivore dhe konkretisht:
1.Sigurimi i dokumenteve nga ndikimi i dëmtuesve të jashtëm.
2.Shmangia e depertimit të lagështirës.
3.Marrja e masave hidroiziluese
II.Shmangia e dëmtimeve nga rrezet e dritës.
a.Hapsira e dritës në raport me fasaden e murit në anen lindore të mos jetë më tepër
 se 1me 10 .
b. Hapsira e dritës në raport me fasaden e murit në anen veriore të mos jetë më tepër
 se 3 me 10 .
c.Llampat për ndriçim artificial të mos i kalojë 100 Wat ose vtem me ndriçim Led.
d.Ndertesa arkivore duhet të jetw e pajisur me rrufepritës.
III. Ndrtesa arkivore duhet të ketë një rrjet elektrik të sigurt,ku linja e energjisë duhet të kalojë në tuba që nuk digjen dhe të montuara mbi siperfaqet e  mureve.
Komandimi i energjisë elektrike duet të jetë i ndarë si më poshtë:
a. Vendruajtjet duhet të kenë një komandues energjie të veçantë i cili duhet të çkyçet pas mbarimit të orarit të punës.
b. Energjia e sistemit të vezhgimit duhet të jetë e komanduar veçantë pasi ato duhet të kenë energji pa nderprerje,si dhe të lidhen me sistemin Upies.
c.Energjia e pajisjeve elektronike duhet të ketë komandues të veçantë,si dhe lidhje automatike me Upies.
d.Sistemi i ngrohjes dhe ftohjes duhet të ketë komandues të veçantë.
e.Zyrat e administratës duhet të kenë komandues të veçantë.
f. Sistemet e alarmit dhe të sigurisë duhet të kenë komandues të veçantë.
g.Sistemi elektrik në një ndertesë arkivore duhet të ketë komandues kryesor dhe për çdo ndarje në vete duhet të ketë pajisje sigurie të rrjetit në rast avarie.
IV.Projektuesi kur projekton vendruajtjen arkivore duhet të ketë para syshë edhe ngarkesen e dokumnteve.
a. Dyshemeja e vendruajtjës duhet të ketë të llogaritur një konstrukt për mbajtjen e një peshe(ngarkese) prej 1500-2000kg/m2 .
b.Që në projektim duhet parashikuar që vendruajtjet duhen të jenë të izoluara nga zyrat e punës dhe të administratës.
c.Dyert e vendruajtjeve duhet të jenë të pa djegshme si dhe të kenë dyer emergjence të sigurisë së lartë e që vezhgohen nga kamera.
d. Dritaret e vendruajtjeve duhet të jenë me zgarë metalike e kapak llamorine që nuk digjet si dhe me xham anti zjarr dhe rrjetë metalike që pengon hyrjen e insekteve në vendruajtje. 
V. Elementet e sinjalizues e vezhgues të sigurisë në një ndertesë arkivore.
a.Në çdo vendruajtje arkivore duhet të ketë sinjalizues alarmi për sigurinë e mureve.
b. Në çdo vendruajtje arkivore duhet të ketë sinjalizues alarmi për sigurinë e dritareve.
c.Në cdo derë vendruajtje dhe zyre si dhe në deren kryesore duhet të ketë paketen e kapjes me kartë si dhe sinjalizues alarmi.
d. Sistemi i vezhgimit me kamera duhet të jete i pranishem në ambjentet e brendshme të vendruajtjeve arkivore në mënyrë të tillë që të fukusoje të gjitha pamjet në mes rreshtave të rafteve ku janë vendosur dokumentet arkivore.
e. Sistemi i vëzhgimit me kamera duhet të jetë i pranishëm në ambjentet e korridoreve të zyrave,vendruajtjeve,por jo në zyrat e punës dhe ambjentet e tualeteve.
f. Sistemi i vëzhgimit me kamera duhet të jetë i pranishëm në ambjentet e jashtme të ndertesës arkivore në mënyrë të tillë që të vëzhgoj perimetrin rrethues të ndertesës arkivore dhe kryesisht i fukusuar te ambjentet e hyrjes dhe daljes së përditëshme dhe atyre të emergjencave.
Mobilimi i vendruajtjeve arkivore
Ndertmi i vendruajtjës duhet të jetë i tillë që të mundësojë vendosjën dhe zhvendosjen e dokumenteve. Për këtë duhet parashikuar largësia në mes rafteve dhe lartësia e tyre;
1.Kalimet kryesore duhet të jenë jo më pak se 120 cm
2.Largësia në mes rreshtave nuk duhet të jetë më e vogel se 80 cm.
3.Lartësia e rafteve nuk duhet të jetë më poshtë se 180-185 cm .
4. Lartësia e niveleve nga toka nuk duhet të jetë më poshtë se 15cm
5.Largësia e nivelit të fundit nga tavani nuk duhet të jetë më e vogel se 20cm.
6.Lartësia e tavanit me dyshemenë e vëndruajtjeve nuk duhet të jetë më pak se 220cm
7. Distanca e nivelit me nivelin në një raft arkvor nuk duhet të jetë më poshtë se 25cm.
8. Raftet në formë rreshti në vendruajtje duhet të vendosen pingul me balloren nga vjen drita,në largësi 40cm nga muri.
9.Nuk lejohet që ngjitur me faqet e jashtme të  murit të vendruajtjeve të montohen rafte për mbajtje dokumentesh arkivore.
10.Siperfaqja e një vendruajtje mundësisht nuk duhet të jetë më e vogel se 150-200m2.
11.Kriteret e një rafti arkivor:
a.Gjerësia e raftit duhet të jetë 100cm
b.Lartësia nga 6 nivele( 185cm) deri në 9 nivele(270cm)
c. Distanca nga niveli në nivel nuk duhet të jetë më pak se 25cm dhe më shumë se 30cm.
d.Tellësia e raftit arkivor duhet të jetë 40cm.
e. Raftet arkivore duhet të jenë metalik të emaluar ose të lyer me bojë kundra ndryshkut,me aksesor që bëjnë korrigjimet e niveleve si dhe të montim,çmontimit.
f. Nivelet e raftit duhet të përballojnë një peshe jo më pak se 200kg/nivel.
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